铜农委〔2025〕170号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于印发《铜梁区2025年扩种油菜及产油

大县奖励资金项目实施方案》的通知
各镇（街道）产业发展服务中心：

为保障油菜产业发展，根据《重庆市财政局关于提前下达2025年中央粮油生产保障等农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2024〕101号）文件精神、2025年中央财政产粮大县奖励资金预算及相关项目管理工作要求，结合铜梁区实际，制定了《铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目实施方案》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。
（此页无正文）

重庆市铜梁区农业农村委员会
                               2025年12月5日

铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励

资金项目实施方案
为保障油菜产业发展，制定铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目实施方案。
一、建设目标及要求

为开发利用秋冬季农业资源，深挖冬闲田和冬季温光潜力，鼓励种植大户利用冬闲田扩种油菜（油蔬两用），提高稻田复种指数，充分利用闲置土地种植油菜，增加我区油菜总产量，2025-2026年计划在28个镇街种植油菜12.3335万亩，其中：建立油菜核心示范片15827亩，建立油-蔬两用（油菜苔—油菜籽）示范片500亩。
二、建设地点及内容

（一）建设地点

在全区28个镇街推广油菜种植，其中：在巴川、蒲吕、土桥等18个镇街，依托47个业主开展核心示范种植18362.8亩，开展油-蔬两用种植1200亩。（详见附表1）
（二）建设内容

1.采购发放油菜种子。区农业农村委统一采购含油量高、抗性强、低芥酸、低硫苷的优质杂交油菜品种6个（庆油3号、庆油8号、渝油50、新宇油13、华油杂50、中油杂19），15.337吨。按照相对品种统一的原则，每个镇街免费发放2-3个油菜品种，镇街再根据辖区内油菜种植实际申报情况免费发放到一般农户和种植大户，发放品种：原则上一般农户不限油菜种子品种，种植大户主要发放庆油3号；发放标准：原则上一般农户0.1公斤/亩，种植大户0.2公斤/亩。
2.建设油菜核心示范片

（1）建设油菜核心示范片。建设15827亩油菜核心示范片，采取先建后补方式，对核心示范片肥料、农药等物资和病虫害防治服务进行补贴，补助标准不高于199元/亩。其中：

①配方肥施用补助154元/亩。采取先建后补方式，对油菜核心示范片中选择使用建议油菜用配方肥（含硼）或相近配方肥，亩使用量40公斤以上的业主进行补助，按其实际核心示范面积和配方肥采购单价据实补贴，补助标准不超过154元/亩。建议配方肥为：35%（N-P2O5-K2O=20-7-8，含硼、钙、镁、硫、腐植酸土壤改良剂、长效缓释剂等）或45%（N-P2O5-K2O＝26-13-6，含硼等中微量元素）或40%（N-P2O5-K2O＝24-11-5，含硼），或者43%（N-P2O5-K2O＝24-11-8，含硼等中微量元素），有机质≥14%的油菜用有机无机复混肥料。配方肥总养分不低于35%。氮、磷、钾等主要营养元素配比平衡的配方肥不享受补贴。

②菌核病、菜青虫无人机防治补助45元/亩。采取先建后补方式，对油菜核心示范片中开展无人机防治菌核病、菜青虫，施用农药品种为建议选用品种或有相同作用的品种的业主进行补贴，补助标准为农药不超过15元/亩/2次，无人机防治服务费不超过30元/亩/2次。建议农药品种为：防治油菜菌核病可选用20%氟唑菌酰羟胺、腐霉利、咪鲜胺、啶酰菌胺等选择其中任意两种药剂在初花期和盛花期交替使用，制剂用量50ml/亩或50克/亩；防治菜青虫可选用25克/升溴氰菊酯乳油在油菜苗期进行，制剂用量20ml/亩。
（2）建立500亩油-蔬两用（油菜苔—油菜籽）示范片。采取先建后补方式，对油-蔬两用（油菜苔—油菜籽）示范片规范化栽培、施肥、施药、摘苔等环节人工费及其因油-蔬两用生产多增加的农药费进行补贴，补贴标准300元/亩。

3.实施油菜加工项目

采用先建后补方式在全区范围内支持1个以上油菜加工项目。计划补贴120万元，主要用于建设油菜烘干、榨油等相关设施设备（此项目另行组织申报）。
4.开展油菜生产技术培训、现场观摩，稻油轮作、薯油轮作品种筛选试验示范及人工，展示展牌、展板，资料印刷等。

三、建设时间

2025年9月-2026年5月
四、工作要求
（一）加强项目建设和资金管理。各项目实施单位严格按照项目建设任务要求组织实施，加快项目建设进度，在确保建设质量的同时尽快完成建设任务。各项目实施单位要严格按照财务管理有关规定，切实加强项目建设资金管理工作，做到专款专用、严禁挤占、挪用项目资金。各项目实施单位要强化监督检查，加强项目实施管理，及时发现和解决项目实施过程中存在的问题，提高工程质量，主动接受并配合相关部门做好审计检查。
（二）做好验收工作。根据示范片资金补贴计划，将对各个核心示范片实际产量等进行验收，核心示范片主体油菜产量不得低于本区平均产量水平（148公斤/亩），否则将不享受核心示范片补助。示范片油菜产量结果从高到低依次排列，补助面积按油菜产量结果取舍，取满为止。油-蔬两用示范片除验收油菜实际产量外，还需额外验收施肥、施药、摘苔等环节。实施业主完成建设内容后（油-蔬两用需在施肥、施药、摘苔等环节前），向所在镇（街）提出验收申请，由所在镇（街）进行现场验收。
（三）做好报账工作。验收通过后，业主向所在镇街提交有关佐证材料，佐证材料包括：肥料、农药、无人机防治购买合同或协议、发票；转账凭证；货物交接单，且必须有收货人签字或盖章；实施单位营业执照（业主为个人的提供业主身份证复印件）；配方肥使用过程的佐证材料（下车、堆放及施用环节照片等）；无人机防治过程的佐证资料；业主单位为村集体或村集体旗下组织需提供询价后的成交通知书；油-蔬两用需额外提供人工考勤表、工资发放表、摘苔过程佐证资料；铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目验收表；铜梁区财政支农资金报账申请书。项目经镇街验收后将相关报账资料通过一表通一并报区农业技术推广服务中心，经区级验收后按程序拨付财政资金。
附表：1.铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目核心示范片名单

2.铜梁区2025-2026年度油菜种植面积计划表

3.项目主要人员与任务分工
4.铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目验收表

5.铜梁区财政支农资金报账申请书

6.铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目

技术指导包片分解表
附表1
	铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目
核心示范片名单

	序号
	镇街
	主体名称
	核心示范片

（亩）
	其中：油蔬两用

（亩）
	联系人

	1
	巴川街道
	铜梁区巴川街道八一路社区股份经济合作联合社
	200

	陈正会

	2
	巴川街道
	铜梁区巴川街道千年村股份经济合作联合社
	103

	傅余

	3
	蒲吕街道
	铜梁区蒲吕街道石虎村股份经济合作联合社
	100

	杨全忠

	4
	土桥镇
	重庆市铜梁区家泽现代农业科技园有限公司
	313

	谭小敏

	5
	土桥镇
	重庆市铜梁区农润水稻种植专业 合作社
	500

	刘远驹

	6
	土桥镇
	重庆坪漆农业服务有限公司
	401

	易文

	7
	二坪镇
	重庆西科巴岳农庄现代农业有限公司
	500
	100
	张健

	8
	水口镇
	重庆市紫韶农业发展有限责任公司
	600

	胡勇

	9
	水口镇
	重庆西科巴岳农庄现代农业有限公司
	400

	张健

	10
	安居镇
	重庆市铜梁区安居镇龙泉村股份经济合作联合社
	105

	朱孝华

	11
	白羊镇
	重庆市铜梁区海子坝农副产品加工农民专业合作社
	490

	陈西北

	12
	平滩镇
	铜梁区硕果种植家庭农场
	108

	喻祥国

	13
	平滩镇
	重庆村村旺电子商务有限公司
	4500
	100
	石愚

	14
	平滩镇
	重庆市铜梁区骏兴水稻种植专业合作社
	200
	100
	张定刚

	15
	平滩镇
	铜梁区平滩镇团宝村股份经济合作联合社
	200

	高金云

	16
	双山镇
	铜梁区中明家庭农场
	300

	张中明

	17
	双山镇
	曹玉然
	127.4

	曹玉然

	18
	双山镇
	叶泽伦
	101.5

	叶泽伦

	19
	双山镇
	张年
	200

	张年

	20
	双山镇
	龙思勇
	408

	龙思勇

	21
	小林镇
	重庆叙知香农业科技有限公司
	200

	沈其龙

	22
	小林镇
	铜梁区杜流德家庭农场
	150

	杜流德

	23
	虎峰镇
	铜梁区虎峰镇前进村股份经济合作联合社
	140
	100
	关海全

	24
	虎峰镇
	重庆市铜梁区农丰种业有限公司
	589
	100
	邱文奇

	25
	福果镇
	铜梁区福果镇林宇村股份经济合作联合社
	170

	高永秀

	26
	福果镇
	铜梁区福果镇高山村股份经济合作联合社
	400

	王伟

	27
	福果镇
	铜梁区福果镇西山村股份经济合作联合社
	100

	蒋琴

	28
	福果镇
	铜梁区福果镇三多村股份经济合作联合社
	100

	亢勇

	29
	福果镇
	铜梁区福果镇三星村股份经济合作联合社
	100

	杨光玲

	30
	福果镇
	重庆市大足区何春明家庭农场
	110

	谢代兵

	31
	福果镇
	铜梁区福果镇团实村股份经济合作联合社
	400
	100
	胡正芳

	32
	石鱼填
	张德兰
	100
	100
	张德兰

	33
	石鱼填
	重庆市铜梁区犁泰水稻种植专业合作社
	500
	100
	姚永国

	34
	少云镇
	铜梁区少云镇海棠村股份经济合作联合社
	192

	彭忠

	35
	维新镇
	重庆市槐尹池农作物种植专业合作社
	240

	钱祖友

	36
	永嘉镇
	西部（重庆）地质科技创新研究院集团有限公司
	1000
	100
	张健

	37
	侣俸镇
	重庆市铜梁区张小兰家庭农场
	500
	100
	张小兰

	38
	侣俸镇
	重庆市铜梁区禾香园生态农业专业合作社
	400
	100
	陆学才

	39
	侣俸镇
	重庆市铜梁区文良农机服务专业合作社
	500
	100
	陈丽

	40
	侣俸镇
	谭兴伟
	350

	谭兴伟

	41
	侣俸镇
	重庆和润永乐农业专业合作社
	150

	刘绪伦

	42
	侣俸镇
	重庆集穗农业科技有限公司
	420

	张杰

	43
	太平镇
	重庆稻禾苑种植专业合作社
	200

	丁小倩

	44
	太平镇
	铜梁区太平镇余家村股份经济合作联合社
	200

	黄光强

	45
	太平镇
	铜梁区太平镇团碾村股份经济合作联合社
	294.9

	陈浩

	46
	太平镇
	蔡仟福种养殖家庭农场
	500

	蔡仟福

	47
	太平镇
	重庆敏华农业专业合作社
	500

	左学敏

	合计

	18362.8
	1200

备注：核心示范片及油-蔬两用面积为确定推广示范面积，不是最终补贴面积。最终示范实施主体及享受补贴面积根据实际实施结果验收确定。

附表2

	铜梁区2025-2026年度油菜种植面积计划表

	单位：亩、公斤

	镇 街
	油菜
总面积
	其中：

大户面积
	原计划

油菜种子数量
	调剂情况
	实际发放

油菜种子数量

	巴川街道
	2050
	310
	236

	236

	东城街道
	3850
	0
	385

	385

	南城街道
	3720
	350
	407

	407

	蒲吕街道
	3560
	260
	382

	382

	旧县街道
	7700
	100
	780

	780

	土桥镇
	3380
	1540
	492
	100
	592

	二坪镇
	3100
	1500
	460

	460

	水口镇
	2500
	1500
	400

	400

	安居镇
	5050
	250
	530

	530

	白羊镇
	4600
	300
	490

	490

	平滩镇
	8740
	6140
	1488
	135
	1623

	小林镇
	5270
	4000
	927
	-580
	347

	双山镇
	3000
	1200
	420
	35
	455

	虎峰镇
	5695
	720
	640

	640

	石鱼镇
	3525
	515
	405

	405

	福果镇
	3620
	1380
	500

	500

	庆隆镇
	1600
	0
	160

	160

	少云镇
	10000
	2000
	1200

	1200

	维新镇
	3875
	500
	438

	438

	高楼镇
	1185
	270
	145

	145

	大庙镇
	3500
	0
	350
	146
	496

	围龙镇
	2615
	0
	262
	35
	297

	华兴镇
	2520
	0
	252
	34
	286

	永嘉镇
	6000
	1500
	750

	750

	安溪镇
	2450
	0
	245
	35
	280

	西河镇
	3330
	300
	363

	363

	侣俸镇
	11200
	4200
	1540

	1540

	太平镇
	5700
	1200
	690
	60
	750

	总  计
	123335
	30035
	15337

	15337

附表3
项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	詹雪萍
	女
	40
	农技中心
	负责人
	主持项目实施

	曾希凤
	女
	38
	农技中心
	农艺师
	主持项目实施

	徐德春
	女
	56
	农技中心
	高级农艺师
	主持项目实施

	罗  静
	女
	47
	农技中心
	农艺师
	主持项目实施

	文  玲
	女
	58
	农技中心
	高级农艺师
	主持项目实施

	罗灏然
	男
	31
	农技中心
	四级主任科员
	指导项目实施

	张莹莹
	女
	34
	农技中心
	三级主任科员
	指导项目实施

	袁永革
	女
	58
	行政审批科
	高级农艺师
	项目病虫害防治指导

	吴永红
	女
	52
	行政审批科
	农艺师
	项目病虫害防治指导

	欧雨雨
	女
	34
	行政审批科
	助理农艺师
	项目病虫害防治指导

	成福真
	女
	40
	农机推广站
	农艺师
	项目农机技术指导

	付  建
	男
	38
	农技中心
	农艺师
	指导项目实施

	刘  洪
	女
	37
	农产品质量安全检测中心
	农艺师
	指导项目实施

	黄秀琴
	女
	39
	农技中心
	农艺师
	指导项目实施

	刘小琴
	女
	45
	农技中心
	农艺师
	指导项目实施

	彭  芳
	女
	36
	少云镇产业发展服务中心
	农艺师
	指导项目实施

	其他相关镇街产业发展服务中心负责人
	参与项目实施

	评审确定的相关实施业主
	项目实施

附表4

铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金

项目验收表
	验收时间：    年    月    日
	验收环节：配方肥/菌核病、菜青虫无人机防治/油-蔬两用

	实施单位：

	实施地点：

	实施内容：

	实施面积：       亩

	验收意见：

	验收人员签字
	单位
	姓名

附表5

铜梁区财政支农资金报账申请书
	                                                                  年    月    日

	业主单位：                                             工程地点：

	项目名称：

	项目计划文号：                                         上级资金文件号：

	项目计划总投资：     万元，其中：财政补助     万元，自筹资金    万元；

	财政补助累计已拨款：             万元， 大写：

	本次申请拨款金额：               万元， 大写：

	项目业主（实施单位）对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况的意见：

                                                          负责人签字（公章）：
                                                                                   年    月    日

	镇街对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况审核意见：

业务科室签字（公章）：                                     领导签字（公章）：
                                                                                   年    月    日

	区级部门对项目补助资金使用的审查意见：

	业务科室签字（公章）：
	领导签字（公章）：

	                            年    月    日

	说明：本表一式三份，并附相关资料，需监理的项目还需附监理单，项目完工拨款须附验收表（复印件）。

附表6

铜梁区2025年扩种油菜及产油大县奖励资金项目

技术指导包片分解表
	序号
	姓名
	包片镇街

	1
	詹雪萍
文  玲

袁永革

罗灏然

欧雨雨

彭  芳
	巴川、旧县、土桥、侣俸、太平、小林、高楼、维新、少云

	2
	曾希凤
徐德春
张莹莹

成福真

刘  洪
	南城、石鱼、虎峰、福果、大庙、围龙、华兴、永嘉、西河、安溪

	3
	付  建
吴永红

罗  静

黄秀琴

刘小琴
	东城、蒲吕、二坪、水口、安居、白羊、平滩、双山、庆隆